
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

D E C R E T O No. 405 DE 2020 
"Por ei cual se acepta una renuncia y se hace un nombramiento en período de prueba, para dar 
cumplimiento a io dispuesto en ia Lista de Eiegibies conformada por ia Comisión Nacional del 
Servicio Civil, mediante Resolución No. 8012 de 28 de julio de 2020" 

EL D I R E C T O R A D M I N I S T R A T I V O DE FUNCIÓN PÚBLICA DE LA 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

En ejercicio de las funciones que le fueron delegadas mediante el Decreto 324 del 
21 de agosto de 2020, y 

Que el artículo 125 de la Constitución Política establece que Los empleos en los 
órganos y entidades del Estado son de carrera...; más adelante, la preceptiva en cita 
señala que ios funcionarios, cuyo sistema de nombramiento no haya sido 
determinado por la Constitución o la ley, serán nombrados por concurso público; y 
por último dispone que el Ingreso a los cargos de carrera..., se hará previo 
cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los 
méritos y calidades de los aspirantes. 

Que el canon 130 superior atr ibuye a la Comisión Nacional del Servicio Civil -en lo 
sucesivo "ia CNSC"- la administración y vigilancia de las carreras de los servidores 
públicos, excepción hecha de los que tengan carácter especial. 

Que en ejercicio de dicha competencia, la CNSC adelantó el Proceso de Selección 
No. 722 de 2018 - Convocatoria Territorial Norte, dando paso al concurso público 
de méritos para proveer los empleos de carrera pertenecientes a las plantas de 
personal de las entidades, órganos y organismos que, conforme a las normas que 
integran el sistema normativo de la carrera administrat iva, fueron reportados para 
integrar la Oferta Pública de Empleos de Carrera -en lo sucesivo "OPEC"-. 

Que en la OPEC, a cada empleo público reportado se le asignó un número de 
identificación por parte de la CNSC, para efectos de su individualización y 
diferenciación por parte de las entidad, órgano u organismo reportante, y por la 
comunidad en general. 

Que dentro de los empleos reportados por la Gobernación dé Bolívar, como 
organismo perteneciente a la estructura administrat iva de la Rama Ejecutiva del 
Poder Público en el Departamento de Bolívar, se reportó el identificado con la OPEC 
No. 74289, el cual se denomina denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Código 
222, Grado 07, perteneciente a la planta global de cargos de la referida gobernación, 
y asignado a DIRECCIÓN DE INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL de ia Secretaría 
de Salud, financiado con Rentas cedidas, el cual presenta una (01) vacante(s), al 
encontrarse en vacancia definit iva. 

Que agotadas las etapas del Proceso de Selección No. 722 de 2018 - Convocatoria 
Territorial Norte, y atendiendo los resultados de dicho concurso público de méritos, 
la CNSC expidió la Resolución No. 8012 del 28 de ju l io de 2020 "Por ia cual se 
conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer Por la cual se conforma y 
adopta la Lista de Elegibles para proveer UN ( 1 ) vacante(s) definitiva(s) del empleo 
denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Código 222, Grado 07, identificado con 
el Código OPEC No. 74289, del Sistema General de Carrera Administrativa de la 
planta de personal de la Gobernación de Bolívar, Proceso de Selección No. 772 de 
2018 - Convocatoria Territorial Norte", la cual adquirió firmeza el día 19 de agosto 
de 2020, tal como se puede observar en la publicación hecha en la página de lai 

CONSIDERANDO 

intidad. 

Dirección: Carretera Cortagena-Turbaco Km. 3, Sector Bajo Miranda-El Cortijo, 

Después del Cementerio Jardines de Paz 

NIt: 890480059-1 

Teléfono: 035-6517444 ExS-1812 

Email: contactenos@bolluar.goi/.co Web: wwui.boliuar.gov.co 

1 

V 



GOBERNACIÓN DÉ BOLÍVAR 

D E C R E T O No. 405 DE 2020 
"Por el cual se acepta una renuncia y se hace un nombramiento en período de prueba, para dar 
cumpiimiento a ¡o dispuesto en la Lista de Elegibles conformada por ¡a Comisión Nacional del 
Servido Civil, mediante Resolución No. 8012 de 28 de julio de 2020" 

Que en el artículo primero de la Resolución No. 8012 del 28 de jul io de 2020 se 
conformó lista de elegibles para proveer UN (01) vacante(s) del empleo identificado 
con el No. OPEC No. 74289, el cual se denomina PROFESIONAL ESPECIALIZADO, 
Código 222, Grado 07 perteneciente a la planta global de cargos de la referida 
gobernación, y asignado a DIRECCIÓN DE INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL de 
la Secretaría de Salud, financiado con Rentas cedidas. 

Que en la actualidad, el empleo identificado con el No. OPEC 74289, y el cual se 
denomina PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Código 222, Grado 07 perteneciente a la 
planta global de cargos de la referida gobernación, y asignado a DIRECCIÓN DE 
INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL de la Secretaría de Salud, financiado con 
Rentas cedidas, viene siendo desempeñado por el(ia) señor(a) JORGE ANTONIO 
PATERNOSTRO OCHOA, ident¡ficado(a) con la cédula de ciudadanía No. 73.267.057, 
en provisionalidad. 

Que el señor(a) JORGE ANTONIO PATERNOSTRO OCHOA, identif icado(a) con la 
cédula de ciudadanía No. 73.267.057, por medio de correo electrónico de fecha 31 
de agosto de 2020, manifestó que renuncia al nombramiento provisional en que 
venía desempeñándose. 

Que el artículo 2.2.11.1.3. del Decreto 1083 de 2015 modificado por el artículo 1° 
del Decreto 648 de 2017, señala: 

"Toda persona que sirva un empleo de voluntaria aceptación puede 
renunciarlo libremente en cualquier tiempo. 

La renuncia se procjuce cuando el empleado manifiesta por escrito, de forma 
espontánea e Inequívoca, su decisión de separarse del servicio. 

Si la autoridad competente creyere que hay motivos notorios de conveniencia 
pública para no aceptar ia renuncia, deberá solicitar el retiro de ella, pero si 
el renunciante insiste deberá aceptarla. 

La renuncia regularmente aceptada la hace irrevocable. 

Presentada la renuncia, su aceptación por la autoridad competente se 
producirá por escrito, y en el acto administrativo correspondiente deberá 
determinarse la fecha en que se hará efectiva, que no podrá ser posterior a 
treinta (30) días de su presentación. 

Vencido el término señalado en el presente artículo sin que se haya decidido 
sobre la renuncia, el servidor dimítente podrá separarse del cargo sin incurrir 
en abandono del empleo, o continuar en el desempeño del mismo, caso en el 
cual la renuncia no producirá efecto alguno. 

La competencia para aceptar renuncias corresponde al Jefe del organismo o 
al empleado en quien este haya delegado la función nominadora. 

Que revisado el oficio de fecha 31 de agosto de 2020, se verifica que la renuncia 
^presentada cumple con las formalidades y requisitos establecidos en el inciso 

( . . . ) 

Dirección: Carretera Cartagena-Turbaco Km. 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, 

Después del Cementerio Jardines de Paz 

Nil: 890480059-1 

Teléfono: 035-6517444 Ext-1812 

Email: contactcnosl3iboUvar.gou.co Web: wuiw.boGvar.gouxo 

2 



GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

D E C R E T O No. 405 DE 2020 
"Por el cual se acepta una renuncia y se hace un nombramiento en período de prueba, para dar 
cumplimiento a lo dispuesto en la Lista de Elegibles conformada por ia Comisión Nacional del 
Servicio Civil, mediante Resolución No. 8012 de 28 de julio de 2020" 

segundo del artículo 2.2.11.1.3. del Decreto 1083 de 2015 modificado por el artículo 
1° del Decreto 648 de 2017, esto es, (i) escrita, (i i) espontánea e inequívoca. 

Que en vir tud de lo anterior se aceptará ia renuncia presentada por el(la) señor(a) 
JORGE ANTONIO PATERNOSTRO OCHOA, ident¡f¡cado(a) con ia cédula de ciudadanía 
No. 73.267.057, al empleo de PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Código 222, Grado 
07, a partir del día 31 de agosto de 2020, quedando vacante el empleo en cuestión. 

Que por mandato del inciso tercero del artículo 23 de la Ley 909 de 2004, ios 
empleos de carrera administrativa se proveerán en periodo de prueba o en ascenso 
con las personas que hayan sido seleccionadas mediante el sistema del mérito... 

Que por disposición del artículo 14 del Decreto-legislativo 491 del 28 de marzo de 
2020, el término del periodo de prueba que se señala en la parte resolutiva del 
presente acto administrat ivo, comenzará a correr una vez se supere la emergencia 
sanitaria decretada por el Ministerio de Salud y Protección Social mediante 
resoluciones 385 del 12 de marzo de 2020 y 844 del 26 de mayo de 2020, 
prorrogada mediante Resolución 14,62 del 25 de agosto de 2020. 

Que el conforme a la lista de elegibles contenida en el artículo primero de la 
Resolución No. 8012 del 28 de jul io de 2020, el aspirante que ocupa el primer 
puesto, y por ende quien cuenta con mejor derecho para ser nombrado en el empleo 
identificado con el No. OPEC 74289, y el cual se denomina PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO, Código 222, Grado 07, perteneciente a ia planta global de cargos 
de la Gobernación de Bolívar, asignado a DIRECCIÓN DE INSPECCION, VIGILANCIA 
Y CONTROL de la Secretaría de Salud y financiado con Rentas cedidas, es el (la) 
señor(a) DIDIER DE LA CONCEPCIÓN HERNÁNDEZ SALAS, identifícado(a) con la 
cédula de ciudadanía No. 45.521.854. 

Que para proceder con el nombramiento en periodo de prueba en los términos del 
inciso 3 del artículo 23 de la Ley 909 de 2004, corresponde aceptar la renuncia de 
quien venía ejerciendo el aludido empleo en provisionalidad. 

Que el servidor público cuya renuncia se acepta, deberá permanecer en el 
desempeño de sus funciones hasta que quien deba reemplazarlo haga cargo de ellas, 
tal como lo dispone el numeral 17 del artículo 34 de la Ley 734 de 2002. 

Que por disposición de los artículos 305 (numeral 2) de la Constitución Política, 95 
(numeral 15) del Decreto extraordinario 1222 de 1986, 2.2.5.1.2 y 2.2.5.1.3 del 
Decreto 1083 de 2015, subrogados por ei Decreto 648 de 2017, la competencia 
nominadora en el nivel departamental será ejercida por el gobernador 
correspondiente, mediante decreto. 

Que en vir tud de lo dispuesto en los artículos 211 de la Constitución Política y 9 de 
la Ley 489 de 1998, el señor Gobernador de Bolívar, mediante Decreto 324 del 21 
de agosto de 2020, delegó en el Director Administrat ivo de Función Pública -empleo 
del nivel directivo, entre otras, la función de expedir el acto administrativo de 
nombramiento en periodo de prueba respecto de los empleos cuya lista de elegibles 
fue configurada en el marco del proceso de selección No. 722 de 2018 -
Convocatoria Territorial Norte. 

Que en la actualidad la delegación conferida en el Decreto 324 del 21 de agosto de 
2020 se encuentra vigente. M 

Direcdán: Carretera Cartagena-Turbaco Km. 3, Sector Bajo Mirando - El Cortijo, 

Después del Cementerio Jardines de Paz 

NIt: 650480059-1 

Teléjono: 035-6517444 Ext-IBU 

Email: contactcnos&bolii/ar-gou.co Web: www.boliuar.gou.co 

3 



GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

D E C R E T O No. 405 DE 2020 
"Por el cual se acepta una renuncia y se hace un nombramiento en período de prueba, para dar 
cumplimiento a lo dispuesto en la Lista de Elegibles conformada por la Comisión Nacional del 
Servicio Civil, mediante Resolución No. 8012 de 28 de julio de 2020" 

Que el presente decreto, al tratarse de un acto administrat ivo de ejecución de la 
Resolución No. 8012 del 28 de ju l io de 2020, no es susceptible de recurso alguno, 
ello conforme a. lo dispuesto en el artículo 75 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrat ivo. 

Que en mérito de lo expuesto 

ARTÍCULO P R I M E R O : ACEPTACIÓN DE RENUNCIA. A C E P T A R la renuncia 
presentada por JORGE ANTONIO PATERNOSTRO OCHOA, identif¡cado(a) con la 
cédula de ciudadanía No. 73.267.057, en el empleo público denominado 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Código 222, Grado 07 de la planta global de cargos 
de la Gobernación de Bolívar asignado a DIRECCIÓN DE INSPECCION, VIGILANCIA 
Y CONTROL de la Secretaría de Salud, financiado con rentas cedidas, en el cual se 
encontraba nombrado en provisionalidad. 

PARAGRAFO ÚNICO: La persona desvinculada en el presente decreto deberá 
permanecer en el ejercicio de las funciones del empleo hasta tanto su t i tu lar tome 
cargo de ellas. 

A R T I C U L O SEGUNDO: NOMBRAMIENTO EN P E R I O D O DE PRUEBA. NOMBRAR 
en período de prueba a DIDIER DE LA CONCEPCIÓN HERNÁNDEZ SALAS, 
identificado(a) con la cédula de ciudadanía No. 45.521.854, quien ocupa el pr imer 
puesto en la lista de elegibles conformada en el artículo primero de la Resolución 
No. 8012 del 28 de jul io de 2020, proferida por la Comisión Nacional del Servicio 
Civil, en el empleo público denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Código 222, 
Grado 07 de la planta global de cargos de la Gobernación de Bolívar asignado a 
DIRECCIÓN DE INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL de la Secretaría de Salud, 
financiado con Rentas cedidas. 

PARÁGRAFO ÚNICO. El elegible nombrado en periodo de prueba mediante el 
presente decreto contará con el término de 10 días hábiles siguientes al recibo de la 
comunicación pert inente para manifestar la aceptación o rechazo del empleo. En el 
evento en que manifieste su aceptación, deberá tomar posesión del mismo dentro 
de los 10 días siguientes hábiles siguientes, de conformidad con lo dispuesto en los 
artículos 2.2.5.1.6 y 2.2.5.1.7 del Decreto único 1083 de 2015, reglamentario del 
sector función pública, subrogados por el artículo 1 del Decreto 648 de 2017. 

Lo dispuesto en el presente parágrafo deberá indicarse en la comunicación de que 
trata el artículo cuarto de este decreto. 

A R T I C U L O T E R C E R O : P E R I O D O DE PRUEBA. El período de prueba a que se 
refiere el artículo anterior, tendrá una duración de seis (6) meses contados a partir 
de la superación de la emergencia sanitaria declarada por el Ministerio de Salud y 
Protección Social mediante resoluciones 385 del 12 de marzo de 2020 y 844 del 26 
de mayo de ese mismo año, de acuerdo con lo señalado en el artículo 14 del Decreto-
legislativo 491 del 28 de marzo de 2020, a cuyo vencimiento será evaluado su A 
desempeño laboral por el jefe inmediato, el cual de ser satisfactorio le otorgará w 
derechos de carrera y se solicitará su inscripción en el Registro Público de la Carrera M.* 
Administrativa. De ser insatisfactoría la evaluación del período de prueba, su 
tnombramiento será declarado insubsistente mediante acto administrat ivo motivadp..y 

D E C R E T A 

Dirección: Carretera Cartogena-Turliaco Km. 3, Sector Bajo Miranda • El Cortijo, 

Después del Cementerio Jardines de Paz 

ni¡t:B30'ÍB0DS9-l 

Teléfono: 035-6S17A44 Ext-1812 

Email: contactenosl§lbol¡\/ar.gov.co Web: www.bollirar.gov.co 

4 



GOBERNACIÓN DÉ BOLÍVAR 

D E C R E T O No. 405 DE 2020 
"Por el cual se acepta una renuncia y se hace un nombramiento en período de prueba, para dar 
cumplimiento a lo dispuesto en la Lista de Elegibles conformada por ia Comisión Nacional del 
Servicio Civil, mediante Resolución No. 8012 de 28 de julio de 2020" 

ARTÍCULO CUARTO: P U B L I C I D A D . COMUNICAR el presente decreto a los 
señores JORGE ANTONIO PATERNOSTRO OCHOA, identif lcado(a) con la cédula de 
ciudadanía No. 73.267.057 y DIDIER DE LA CONCEPCIÓN HERNÁNDEZ SALAS, 
identif icado(a) con la cédula de ciudadanía No. 45.521.854; R E M I T I R copia de este 
a la Comisión Nacional del Servicio Civil para lo de su competencia; y P U B L I C A R 
su contenido en la página web del organismo, en los términos de lo dispuesto en el 
parágrafo del artículo 65 del Código de Procedimiento Administrat ivo y de lo 
Contencioso Administrat ivo. 

ARTÍCULO QUINTO: R E C U R S O S A D M I N I S T R A T I V O S . De conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 75 del Código de Procedimiento Administrat ivo y de lo 
Contencioso Administrat ivo, el presente decreto no es susceptible de recursos al 
tratarse de un acto de ejecución. 

ARTÍCULO S E X T O : V I G E N C I A . El presente decreto rige a part ir del día siguiente 
al de su comunicación al elegible nombrado en propiedad, en los términos de! 
numeral 1 del artículo 87 del Código de Procedimiento Administrat ivo y de lo 
Contencioso Administrat ivo. 

Dado en Turbaco Bolívar a los t p e r n j a ^ ( 3 1 ) días del mes de agosto de dos mil 
veinte (2020) 

COMUNICUfES£v1>DBtfIQUESE^ CUMPLASE 

EMMANIJEL VERGARA MARTINEZ 
Director Administrat ivo de Función Pública 

Aprobó: Angélica María Payares Gutiérrez 
Asesora externa - Dirección Administrativa de Función Pública 

Revisó: Willy Escrucería Castro 
Profesional especializado - Dirección Administrativa de Función Públicaiíffl 

Proyectó: Miguel Ángel Taján De Ávila 
Asesor externo - Dirección Administrativa de Función Pública 

DífEcdón: Corretera Cartagena-Turbaco Km. 3 , Sector Bajo Miranda - El Cortijo, 

Después del Cementerio Jardines de Paz 

m:S90480059-l 

Teléfono: 035-6517444 Ext-1812 

Email: cantactcao5@boliuar.gQu.ca Web: www.boUuar.gou.co 


